

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2022年11月11日
【四半期会計期間】	第115期第2四半期（自 2022年7月1日 至 2022年9月30日）
【会社名】	トーヨーカネツ株式会社
【英訳名】	TOYO KANETSU K.K.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 大和田 能史
【本店の所在の場所】	東京都江東区南砂二丁目11番1号
【電話番号】	03（5857）3333（代表）
【事務連絡者氏名】	専務執行役員 コーポレート本部長 米原 岳史
【最寄りの連絡場所】	東京都江東区南砂二丁目11番1号
【電話番号】	03（5857）3333（代表）
【事務連絡者氏名】	専務執行役員 コーポレート本部長 米原 岳史
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次		第114期 第2四半期 連結累計期間	第115期 第2四半期 連結累計期間	第114期
会計期間		自2021年4月1日 至2021年9月30日	自2022年4月1日 至2022年9月30日	自2021年4月1日 至2022年3月31日
売上高	(百万円)	30,657	21,665	59,177
経常利益	(百万円)	1,904	1,282	3,474
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益	(百万円)	1,142	738	2,334
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	1,083	1,794	943
純資産額	(百万円)	36,619	36,812	36,477
総資産額	(百万円)	59,605	65,183	64,290
1株当たり四半期(当期)純利 益金額	(円)	139.68	91.07	285.43
潜在株式調整後1株当たり四半 期(当期)純利益金額	(円)	-	-	-
自己資本比率	(%)	61.4	56.5	56.7
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	1,830	2,129	1,097
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	945	387	830
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	286	546	3,208
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	(百万円)	7,935	6,789	8,654

回次		第114期 第2四半期 連結会計期間	第115期 第2四半期 連結会計期間
会計期間		自2021年7月1日 至2021年9月30日	自2022年7月1日 至2022年9月30日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	67.42	44.40

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 「役員向け給付信託口」が保有する当社株式を、「1株当たり四半期(当期)純利益金額」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

なお、第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しております。詳細は、「第4 経理の状況

- 1 四半期連結財務諸表 注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間（自2022年4月1日至2022年9月30日）の連結業績は、主力の物流ソリューション事業における世界的なサプライチェーンの混乱による部品調達難の影響や、前年同四半期に機械・プラント事業において収益認識会計基準の適用初年度の影響があった反動で、売上高は216億65百万円（前年同四半期比29.3%減）となりました。営業利益は8億37百万円（同48.1%減）、経常利益は円安による為替益の発生等で12億82百万円（同32.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億29百万円（同36.1%減）となりました。

セグメントの経営成績は次の通りであります。なお、第1四半期連結会計期間より、セグメントの区分を変更しており、前年同四半期との比較分析は、変更後の区分に基づいております。

物流ソリューション事業

ネット通販、3PL向けの「マルチチャトル」を組み込んだ庫内自動化設備案件を中心に売上計上されました。この結果、当事業の売上高は128億67百万円（前年同四半期比16.1%減）、営業利益は12億10百万円（同29.7%減）となりました。

プラント事業

第1四半期連結会計期間より、国内製油所向けメンテナンス案件については当事業にて収益認識しており、売上高は39億76百万円（前年同四半期比57.1%減）となりました。なお、前年同四半期の収益認識会計基準適用初年度の影響額を除いた前年同四半期比は3.9%の減となります。

また、営業利益は2億15百万円（同4.3%減）となりました。

次世代エネルギー開発事業

第1四半期連結会計期間より新設した当事業において、次世代エネルギー社会到来に向けた高度な技術力の獲得と参画を目指して研究開発活動に邁進しております。タンク新設案件の収益については当事業にて認識しており、売上高は4億31百万円（前年同四半期比31.5%減）となりました。

また営業損益については営業損失4億11百万円（前年同四半期は営業損失3億67百万円）となりました。

みらい創生その他事業

主に、子会社それぞれの特性を生かして環境分野、産業用機械や一般建築などへの事業展開に注力した結果、売上高は43億90百万円（前年同四半期比19.1%減）、営業利益は3億14百万円（同21.3%減）となりました。

(2) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(3) 財政状態の分析

（資産）

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は376億14百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億17百万円減少しました。これは主に現金及び預金が18億61百万円減少し、原材料及び貯蔵品が11億81百万円増加したことによるものです。固定資産は275億68百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億10百万円増加しました。これは主に投資有価証券が16億26百万円増加したことによるものです。

この結果、総資産は651億83百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億92百万円増加しました。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は182億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ微増（30百万円の増加）となりました。これは主に短期借入金が増加し、未払費用が14億8百万円、未払消費税が7億2百万円それぞれ減少したことによるものです。固定負債は101億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億36百万円増加しました。これは主に繰延税金負債が増加したことによるものです。

この結果、負債合計は283億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億66百万円増加しました。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は368億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億26百万円増加しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益7億29百万円、剰余金の配当11億97百万円、自己株式の取得3億1百万円及びその他有価証券評価差額金が11億26百万円増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は56.5%（前連結会計年度末は56.7%）となりました。

(4) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比べて18億65百万円減少し、67億89百万円になりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動に用いた資金は21億29百万円(前年同四半期は18億30百万円の収入)になりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益の計上12億8百万円、売上債権及び契約資産の減少7億48百万円、棚卸資産の増加15億89百万円、仕入債務の減少18億52百万円、契約負債の増加9億62百万円、法人税等の支払7億11百万円等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に用いた資金は3億87百万円(前年同四半期は9億45百万円の支出)になりました。主な要因は、固定資産の取得による支出5億76百万円、固定資産の売却による収入2億16百万円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は5億46百万円(前年同四半期は2億86百万円の支出)になりました。主な要因は、短期借入金の増加額20億0百万円、配当金の支払額11億91百万円等によるものです。

(5) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(6) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更はありません。

(7) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、295百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、新たに締結した経営上の重要な契約等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	29,700,000
計	29,700,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2022年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2022年11月11日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	9,323,074	9,323,074	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数 100株
計	9,323,074	9,323,074	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金残 高 (百万円)
2022年7月1日～ 2022年9月30日	-	9,323,074	-	18,580	-	1,102

(5)【大株主の状況】

2022年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合(%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町二丁目11番3号	958	11.76
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海一丁目8番12号	436	5.35
日本生命保険相互会社 (常任代理人 日本マスタートラスト信託銀行株式会社)	東京都千代田区丸の内一丁目6番6号 (東京都港区浜松町二丁目11番3号)	414	5.08
株式会社りそな銀行	大阪府大阪市中央区備後町二丁目2番1号	409	5.02
大栄不動産株式会社	東京都中央区日本橋室町一丁目1番8号	212	2.60
トーヨーカネツ従業員持株会	東京都江東区南砂二丁目11番1号	120	1.48
住友生命保険相互会社 (常任代理人 株式会社日本カストディ銀行)	東京都中央区築地七丁目18番24号 (東京都中央区晴海一丁目8番12号)	115	1.41
佐藤工業株式会社	富山県富山市桜木町一丁目11番	111	1.36
株式会社マナビス	千葉県浦安市千鳥15番9号	109	1.33
岡三証券株式会社	東京都中央区日本橋一丁目17番6号	106	1.30
計	-	2,994	36.75

(注) 1. 上記のほか、当社保有の自己株式が1,175千株あります。

2. 株式会社日本カストディ銀行(信託口)が所有する436千株には当社が設定した役員向け株式給付信託に係る当社株式59千株が含まれております。なお、当該役員向け株式給付信託に係る当社株式は、自己株式に含まれておりません。

(6)【議決権の状況】

【発行済株式】

2022年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,175,700	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 8,078,200	80,782	-
単元未満株式	普通株式 69,174	-	-
発行済株式総数	9,323,074	-	-
総株主の議決権	-	80,782	-

(注) 1. 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が1,200株(議決権の数12個)含まれております。

2. 「完全議決権株式(その他)」の欄には、役員向け株式給付信託により、株式会社日本カストディ銀行(信託口)が所有する当社株式59,400株(議決権の数594個)が含まれております。

【自己株式等】

2022年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
トーヨーカネツ株式会社	東京都江東区南砂二丁目11番1号	1,175,700	-	1,175,700	12.61
計	-	1,175,700	-	1,175,700	12.61

(注) 「自己名義所有株式数」の欄には、役員向け株式給付信託により、株式会社日本カストディ銀行(信託口)が所有する当社株式59,400株は含まれておりません。

2【役員】の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、仰星監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,759	6,897
受取手形、売掛金及び契約資産	25,327	24,615
リース投資資産	220	101
商品及び製品	32	34
仕掛品	795	1,212
原材料及び貯蔵品	2,550	3,731
その他	670	1,041
貸倒引当金	24	20
流動資産合計	38,332	37,614
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,157	4,242
機械装置及び運搬具（純額）	773	817
工具、器具及び備品（純額）	376	422
土地	10,374	10,223
建設仮勘定	608	461
その他（純額）	31	28
有形固定資産合計	16,321	16,196
無形固定資産		
無形固定資産	667	864
投資その他の資産		
投資有価証券	7,663	9,290
繰延税金資産	234	213
退職給付に係る資産	449	382
その他	847	844
貸倒引当金	224	223
投資その他の資産合計	8,970	10,507
固定資産合計	25,958	27,568
資産合計	64,290	65,183

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,761	1,333
短期借入金	8,120	10,120
未払費用	4,887	3,479
未払法人税等	774	401
契約負債	655	1,647
賞与引当金	434	469
受注損失引当金	-	11
完成工事補償引当金	299	241
その他	1,269	520
流動負債合計	18,202	18,224
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	4,580	4,580
繰延税金負債	1,644	2,202
再評価に係る繰延税金負債	1,095	1,095
退職給付に係る負債	392	384
資産除去債務	799	800
その他	98	84
固定負債合計	9,610	10,146
負債合計	27,813	28,371
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,580	18,580
資本剰余金	1,273	1,273
利益剰余金	17,533	17,074
自己株式	2,936	3,198
株主資本合計	34,450	33,728
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,632	3,758
繰延ヘッジ損益	3	31
土地再評価差額金	106	106
為替換算調整勘定	878	960
退職給付に係る調整累計額	160	144
その他の包括利益累計額合計	2,024	3,079
非支配株主持分	2	3
純資産合計	36,477	36,812
負債純資産合計	64,290	65,183

(2)【四半期連結損益及び包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	30,657	21,665
売上原価	25,461	16,810
売上総利益	5,195	4,855
販売費及び一般管理費	3,582	4,017
営業利益	1,613	837
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	194	185
為替差益	37	225
スクラップ売却益	33	19
その他	54	56
営業外収益合計	323	489
営業外費用		
支払利息	29	37
その他	2	7
営業外費用合計	32	44
経常利益	1,904	1,282
特別利益		
固定資産売却益	0	27
会員権売却益	9	-
特別利益合計	9	27
特別損失		
固定資産売却損	-	39
投資有価証券評価損	90	60
その他	0	0
特別損失合計	91	101
税金等調整前四半期純利益	1,822	1,208
法人税、住民税及び事業税	607	389
法人税等調整額	73	80
法人税等合計	681	469
四半期純利益	1,141	739
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,142	738
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失()	0	0
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	65	1,126
繰延ヘッジ損益	5	27
為替換算調整勘定	14	82
退職給付に係る調整額	0	16
その他の包括利益合計	57	1,055
四半期包括利益	1,083	1,794
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,084	1,794
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,822	1,208
減価償却費	370	363
のれん償却額	0	0
貸倒引当金の増減額(は減少)	1	4
退職給付に係る資産の増減額(は増加)	13	38
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	2	9
受注損失引当金の増減額(は減少)	30	11
完成工事補償引当金の増減額(は減少)	50	57
受取利息及び受取配当金	197	188
支払利息	29	37
為替差損益(は益)	78	246
投資有価証券評価損益(は益)	90	60
固定資産除却損	0	0
固定資産売却損益(は益)	0	12
売上債権及び契約資産の増減(は増加)	4,447	748
リース投資資産の増減額(は増加)	166	118
棚卸資産の増減額(は増加)	6,243	1,589
前渡金の増減額(は増加)	9	220
仕入債務の増減額(は減少)	424	1,852
契約負債の増減(は減少)	1,009	962
その他	79	961
小計	2,593	1,568
利息及び配当金の受取額	197	188
利息の支払額	29	38
法人税等の支払額	931	711
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,830	2,129
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	51	51
定期預金の払戻による収入	48	48
固定資産の取得による支出	475	576
固定資産の売却による収入	0	216
投資有価証券の取得による支出	42	54
投資有価証券の売却及び償還による収入	0	21
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	619	-
その他	194	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	945	387
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	664	2,000
長期借入金の返済による支出	5	-
非支配株主からの払込みによる収入	2	-
自己株式の処分による収入	-	38
自己株式の取得による支出	1	301
配当金の支払額	944	1,191
財務活動によるキャッシュ・フロー	286	546
現金及び現金同等物に係る換算差額	26	105
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	625	1,865
現金及び現金同等物の期首残高	7,309	8,654
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,935	6,789

【注記事項】

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

該当事項はありません。

(追加情報)

1. 新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う会計上の見積りについて

新型コロナウイルス感染症の影響について、今後の広がり方や収束時期等を予測することは困難な状況ではありますが、現時点では繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りに与える影響は限定的であると考えております。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症の収束時期及び経済環境への影響が変化した場合には、財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

2. 取締役等に信託を通じて自社の株式を交付する取引

当社は、2019年度より、取締役（監査等委員である取締役、社外取締役を除く。）及び取締役でない常務執行役員以上の執行役員（以下、あわせて「取締役等」という。）の報酬と当社の中長期的な業績及び株式価値との連動性を明確にし、取締役等が株価の連動による利益・リスクを株主の皆様と共有することで、これまで以上に当社の中長期的な業績向上と企業価値増大への貢献意欲を高めることを目的として、取締役等に対する、信託を用いた業績連動型株式報酬制度を導入しております。

当該信託契約に係る会計処理については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号 2015年3月26日）に準じております。

(1) 取引の概要

当社が指定する信託（以下、「本信託」という。）に金銭を信託し、本信託において当社株式の取得を行い、各取締役等に対して、中期経営計画の各事業年度終了時に当社取締役会が定める株式交付規程に従ってポイントが付与され、役員に対する業績連動型株式報酬制度株式給付規程に定める在任中の一定時期あるいは取締役等の退任時に、それまで累積したポイント数に応じた当社株式が本信託を通じて交付されます。

(2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度144百万円、81,200株、当第2四半期連結会計期間105百万円、59,400株であります。

(四半期連結損益及び包括利益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次の通りであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
給料手当	1,128百万円	1,200百万円
賞与引当金繰入額	288	141
退職給付費用	39	69
貸倒引当金繰入額	1	4

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲載されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
現金及び預金勘定	8,042百万円	6,897百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	105	105
拘束性預金	1	1
現金及び現金同等物	7,935	6,789

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日
2021年6月29日 定時株主総会	普通株式	949	利益剰余金	115	2021年3月31日	2021年6月30日

(注) 配当金の総額には、役員向け給付信託口が保有する当社株式に対する配当金9百万円が含まれております。

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日
2022年6月28日 定時株主総会	普通株式	1,197	利益剰余金	145	2022年3月31日	2022年6月29日

(注) 配当金の総額には、役員向け給付信託口が保有する当社株式に対する配当金11百万円が含まれております。

2. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、2022年5月13日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得等により、当第2四半期連結累計期間において自己株式が262百万円増加しました。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	合計
	物流ソリューション事業	プラント事業	次世代エネルギー開発事業	みらい創生その他事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	15,333	9,265	629	5,429	30,657	-	30,657
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	-	66	66	66	-
計	15,333	9,265	629	5,496	30,724	66	30,657
セグメント利益 又は損失()	1,721	225	367	399	1,977	364	1,613

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

利益又は損失	金額(百万円)
報告セグメント計	1,977
全社費用(注)	363
その他の調整額	0
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	1,613

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない、総務部門等管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメント毎の固定資産の減損損失又はのれんに関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「みらい創生その他事業」のセグメントにおいて、環境計測株式会社を子会社としたことに伴い、のれんを計上しております。当該事象によるのれんの増加額は、第1四半期連結会計期間において9百万円であります。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

(会計方針の変更)

「注記事項（会計方針の変更）」に記載のとおり、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の測定方法を同様に變更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間のプラント事業の売上高が4,959百万円増加しております。

当第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

1. 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント					調整額	合計
	物流ソリューション事業	プラント事業	次世代エネルギー開発事業	みらい創生その他事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	12,867	3,976	431	4,390	21,665	-	21,665
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	6	-	75	82	82	-
計	12,867	3,982	431	4,465	21,747	82	21,665
セグメント利益 又は損失（ ）	1,210	215	411	314	1,329	491	837

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の内容（差異調整に関する事項）

利益又は損失	金額（百万円）
報告セグメント計	1,329
全社費用（注）	491
その他の調整額	-
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	837

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない、総務部門等管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する情報

（報告セグメントの区分変更）

第1四半期連結会計期間より、グループ中期経営計画（2022～2024年度）策定に伴い、従来「機械・プラント事業」として区分していたものを「プラント事業」、「次世代エネルギー開発事業」の2区分に分割し、従来「その他」としていたものを「みらい創生その他事業」として区分しました。

これにより当社の報告セグメントは、従来の「物流ソリューション事業」及び「機械・プラント事業」の2区分から、「物流ソリューション事業」、「プラント事業」、「次世代エネルギー開発事業」及び「みらい創生その他事業」の4区分に変更となっております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

収益認識の時期

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	物流ソリューション事業	プラント事業	次世代エネルギー開発事業	みらい創生その他事業	
一時点で移転される財およびサービス	3,107	-	58	3,991	7,157
一定期間にわたり移転される財およびサービス	12,225	9,265	571	977	23,039
顧客との契約から生じる収益	15,333	9,265	629	4,969	30,197
その他の収益	-	-	-	459	459
外部顧客への売上高	15,333	9,265	629	5,429	30,657

その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入等であります。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

収益認識の時期

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	物流ソリューション事業	プラント事業	次世代エネルギー開発事業	みらい創生その他事業	
一時点で移転される財およびサービス	2,971	-	12	3,897	6,881
一定期間にわたり移転される財およびサービス	9,896	3,976	418	150	14,441
顧客との契約から生じる収益	12,867	3,976	431	4,048	21,323
その他の収益	-	-	-	342	342
外部顧客への売上高	12,867	3,976	431	4,390	21,665

その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入等であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	139円68銭	91円7銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (百万円)	1,142	738
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純 利益金額(百万円)	1,142	738
普通株式の期中平均株式数(千株)	8,178	8,108

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2. 「役員向け給付信託口」が保有する当社株式を、「1株当たり四半期純利益金額」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前第2四半期連結累計期間81千株、当第2四半期連結累計期間70千株)。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年11月11日

トーヨーカネツ株式会社

取締役会 御中

仰星監査法人
東京事務所

指定社員 公認会計士 野口 哲生
業務執行社員

指定社員 公認会計士 三島 陽
業務執行社員

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているトーヨーカネツ株式会社の2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益及び包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、トーヨーカネツ株式会社及び連結子会社の2022年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。